civis cccc rat, cùm ab iis, quos præmiserat specula- tit. Rex , quantumvis fame se redigere in CD
xcvii. tum, nuntiatur, in propinquuo hostem esse. potestatem suam posse civitatem sciret,
Itaque subsistens paullum, alacer suos co- tamen facilem se præbet, nuntiumque di-
hortatur, ut virtutis meminisse antiquæ velint. cere Stenoni jubet ; longè sibi gratius futu-
quippe advenisse tempus, quo, si fortiter prælien- rum fuisse, si hanc mentem ante effusum utrin-
tur, bello, alias diurno, ac gravissimo, paucis que sanguinem habuisset : nihilominus, quo te-
horis finem imponant. Inde hostem rectâ du- statum cunctis ficeret, se hoc bellum suscepisse,
cens, ad Rodensem pontem occurrit. A- non ut perditum iret subditos, sed servaret, in-
cre prælium committitur. Magno Dani dulgere, ut extra urbem fide publicâ ad se veniat.
impetu in hostem eunt; nec minore cum Cùm venisset, accusare rex Stenonem;
virtute Dalicarli se tuentur. Tela verò, quod, neglecto juramento, non necessitate actus,
quæ Schitas lingua patriâ appellant, non sed libidine dominandi, se, suosque, in discrimen
directè, verùm in sublime mittunt, ut in longè maximum adduxisset. Steno, se ex-
præliantem hostem desuper cadant. Qui- cufare; neque suam culpam esse, sed suorum:
bus sauciati Dani, prælio excedere cogebantur: aut trajecti, in ipsâ acie concide- qui invitum ad id bellum impulissent. Inde aliae
bant. Nihil autem illis ad virtutem dee- querelæ, de utrinque dato damno: ac de-
rat, præter solum equitatum; quem si i- cretum denique fuit, ut post triduum in S.
tem habuissent, certè dubiam victoriam Claræ monasterio, propè urbem, conve-
Danis facere potuissent: quorum equi, nu- nirent. Vbi postquam de conditionibus
da latera invadentes, postquam dissipas- pacis denuò agitatum esset, tandem Ste-
sent ordines, totam aciem profligârant. no, proceresque, qui cum eo illic aderant,
Edita strages ingens fuit; adeoque cæsi regni, regi tradunt. Postero die, portas
ferè universi: pauci fugâ evasere. Dani, pandunt; & effusi urbe omnes, regi ob-
nullâ ex occisis prædâ captâ, statim à pu- viam ivere. Antecedere facer ordo: ac
gnâ in castra suare revertuntur, signa hostium plerique cereos accensos ferre. Cumque
preferentes. Quæ cùm inde erexissent, regem exceperint faustâ acclamatione, ac
idque Steno è speculatoribus accepisset, tubarum, & Campani æris, sonitu, primum
ratus, Danis profligatis, Dalecarlos, in templum introducunt: ibique sacrâ re-
quos auxilium allatueros exspectabat, ca- peractâ, mox in arcem comitantur. In quâ
stra eorum occupasse, ocyus effusus urbe, postquam confedisset, Steno, ad genua
neque acie ordinatâ, tanquam ad amicos provolutus, coram regni utrinque sena-
properat. Sed, cùm proprius accessisset, toribus, jus castrense, quod appellant, illi
contra atque existimabat, hostes esse est tradit. Quo accepto, surgere jussum, rex
expertus. Quippe Dani, quanquam adhuc hortatur, ut deinceps fidem servet: quæ
à recenti pugnâ fessi, in turbatos, ac per- que in id usque tempus admisisset, cle-
culfos, impetum faciunt: eos fugant, & mentissimè condonat. Tum & , ut securè
ad ipsam urbis portam persequuntur. Mul- porrò vivere inter suos posset, quos gra-
tos inter fugam cædunt; multos & præci- vissimè in administratione regni offendere-
pites in mare agunt, & in his Stenonem rat, decreto sancit, ne cuiquam rationem
ipsum: qui; nisi navicularius à periculo gesti principatus reddere teneretur. Hæc
tam præsenti liberasset, cum quampluri- Octobri mense gesta. Mox Novembri, ad
mis suorum suffocatus periisset. Ut victo- xxv. diem, ordinibus Sueciæ universis e-
riæ, ad Rodensem pontem partæ, fama vocatis, à Iacobo, summo ejus regni præ-
increbuit; Sueci, qui Stenonis partes ha- fule, regium diadema accipit: cunctis pro-
ctenus secuti erant, ultrò regem accessere: se, ac posteritate suâ, in verba regis jus-
&, rebellionis crimen deprecati, sua om- jurandum exhibentibus. Quæ cùm ita acta
nia, seque ipsos, ei in manum tradidere. essent, rex convivio splendidissimo Sue-
Quæ iu urbem postquam nuntiata essent, cos proceres exceptit; diesque aliquot fe-
Steno, tot jam cladibus fractus, ac cogen- stos egit, variis ludis, ac spectaculis: idque
tibus, qui in urbe secum erant, nuntium impensè operam dedit, ne omnino quid
ad regem mittit, & colloquio locum pe- omitteret, quod ad oblectandos eos, aut
con-

conciliandos sibi, pertinere existimaret. mine summam rem administrarent, mox in Daniam revertitur, ac Stenonem secum ad cccc ccce
Post hæc, cum primates Sueciæ urbe dis- cessuri essent, ajunt regem, more sibi usitato, à cibo sumpto cum familiaribus suis colloquenter, quæsivisse; ecquid Sueci sa- tis dignè, ac magnificè, habiti esse vide- rentur: &, convivio anne quicquam defuisse judicarent. Vbi cunctis conticenti- bus, aliquem, Germanum gente, regi magis cæteris familiarium, ob navatam eo bello insignem operam, respondisse: *Vnum quidem rex, si pateris, ego defuisse censeo. Cumque rex interrogaret, hoc quid esset: nempe, ajebat, postquam omnes quam lautissime exceperisti, spiculatorem advocasse te oportuit, qui in veste holoserica, humi stratâ, eos gladio feriret; ut, perfidiâ suâ dignam pænam nocti, ceteros exemplo terreant, ne deinceps datam regi suo fidem violare unquam ausint.* Quo responso rex obstupefactus planè, dejectisque in terram oculis, cum conticuisset paullum, mox, attollens rursum oculos, hominem quæ torvè intuitus; *ego verò malum, inquit, tecum hoc consilio tuo, tam immani, hinc ad corvos relegari: quam ut ego tanto scelere innocen- tiam meam fædem; aut hoc regnum, liberâ ele- ctione mihi debitum, detestanda adeò crudelita- te partum, aut firmatum, eam.* Cum hoc dicto, sede surgens in conclave se recepit: neque eum ex illo tempore ullâ gratiâ est dignatus. Vox egregia, & præclaro adeò rege certè digna! sed indignus Steno erat, toties perfidus, cum quo eâ lenitate ageretur. Initio anni, Daniam repetit; eoque per quietem acto, redit proximo in Sueciam, cum uxore, filioque Christiano: quem Stockholm, in conventu regni publico, tertio die Pentecostes, à proceribus regem nominari petiit. Quod & sine exceptione omnium consensu factum; tradito, pro more veteri, regio planè apparatu, regni Sueciæ vexillo. Nec id tantum; verum & Christina conjux Sueciæ regina dicta: & coronâ, regni insigni, exornata. Quin & publicæ in rem eam literæ datae; à Iacobo, præsule Ypsaliensi, & Ste- none: quibus hanc electionem Christiani omnium consensu ordinum, & consilio etiam deliberato, factam esse testarentur: insuper pollicerentur, se inviolatam eam in perpetuum habituros. His peractis, rex Ioannes, constitutis qui in Sueciâ suo no-

mine summam rem administrarent, abducit. Quem, ut sibi devinciret, & fito, delem deinceps redderet, munieribus & multis afficit, & præclaris: inde in Sueciam remittit. Sed profecto, apud animum, ad malitiam obstinatum, idem valent beneficia, quod injuriæ; & irritant, non obstringunt: plane ut nonnulli morbi per media asperantur. Ita Steno, nihilo in regem æquior, qui tot eum beneficiis ad præstandam sibi fidem, mutuumque item affectum exhibendum, obstrinxisset, cum reversus domum esset, vetera in ipsum o- dia præ se tulit: adeò se pridem victimum, ac dejectum de fastigio, quod invaserat, ægrè ferens, ut ad belli, infeliciter à se ge- sti, mentionem indignabundus barbam velleret, ac vix lacrymas contineret. Ioan- nes, sumptis semel armis, & bellare, & vin- cere, suetus, coepit bellum in Dithmaros agitare: quod Dorothea regina, ejus ma- ter, fæmina virilis animi, pariterque pacis studio, & prudentiâ, antecellens, donec viveret, omni curâ impedierat. Ac non nulli è proceribus animum ejus, velut cer- tâ spe victoriæ, accendebant: malo ad- modum consilio. & Ioannes, quod aggre- ditur imprudenter, uti ferè usu venit, mul- tò infelicius gerit: ac, translata aliò arma postquam minus bene occupat, dat Ste- noni, quam captabat, rebellandi occasio- nem. Verùm prudens rerum princeps, quis quis hostem debellatum, & imprimis, propter fluxam ante fidem, meritò suspectum etiam, continere in officio deinceps volet, nunquam illi metum eripiet: sed parata ad formidinem arma habebit, quæ ostentet è propinquuo. Belli autem, de quo dixi, cape- fendi, illa ei causa erat. Donarat patri Christiano, Româ pietatis ergo invilenti, ut in ejus rebus antè memoravi, Frideri- cus Imperator, nominis illius tertius, istam terram nulli domino subiectam; sed eccle- siæ Bremensis, si quandoque urgeretur, dominatum prætententem: & à multis antè seculis Daniæ regibus, quibus subdi- ta olim fuerat, rebellantem. Ac domare is statuerat: verùm, isthæc cogitantem, mors inhibuit. Itaque non negligendam imperii amplificandi occasionem adeò ju- stam arbitratus, re cum fratre Frederico,

cicccccccc
xix. Holsatiæ duce, communicata, ni submit- que vili pretio, quod in talibus usitatum, ci-
terent se Dithmarsi, vi subjicere sibi sta- coemissent, eorum omnium emptionem
tuit. Sed prius, quam id incipiat, per lega- literis statim, ac sigillis, confirmarent. Ad-
tos ad obsequium blandè invitat. Quo eoque opes sibi quisque amplas propo-
constanter denegato, quanquam essent, nebat: sed pericula, & incertos belli casus,
qui, tranquillitati publicæ consulentes, nemo animo perpendebat. Quin complu-
exhibendum id suaderent, mox denuntiat: res regni proceres, avaritiâ, & ambitione,
*quando principem recusarent, hostem sese habi- cœci, huc amentiæ devenerant, ut, prius-
turos.* Inde, initio Februarii, arma infert, si- quam in militiam istam proficiserentur,
bi admodum funesta, & ingloria; fratrem sacerdotia regni quæque opimiora, quæ
suum Fridericum secum trahens, & lectis- mox, hostibus profligatis, ut ajebant, do-
simam juventutem, è regnis suis, ac Ger- mum reduces invasuri ipsi essent, inter se-
maniâ circumiectâ: quâ non ita pridem se partirentur. Et jam, nullâ verecundiâ, se
Sueciam debellaverat. Ad vicum Hammam, in confinibus Dithmarorum, ali- abbatum, aliisque dignitatum ecclesiasti-
quamdiu commoratus, copias auxiliares carum titulis salutabant. Verùm homines
exspectavit: ut nimirum, ostendo belli ap- vecordes, ubi prædam expectabant, ibi
paratu, hostibus terrorem incuteret. Et vitam pars eorum non exigua amisere: ut
profectò, postquam copiæ exspectatae ad- non inconcinnè posteà dictum fuerit, nul-
venissent, tantæ omnibus videbantur, ut lo prælio tantum abbatum, capitumque
Dithmarsos, rebus suis diffidentes, arma sacratorum, cecidisse, quantum hoc Dith-
statim abjecturos, atque pacem petituros, marsiensi. Insuper primates quoque, qui
nemo non persuasum haberet. Neque du- in castris regis erant, dissidebant. Nam
bitari poterat, quin futurum hoc fuisset, si quibusdam, displicere nimia cupiditas re-
ad manum conferendam ordinatè itum ef- gis; arbitrantibus, si eventus ejus votis in
set. Sed, quæ res victorias ferè maximè Dithmarsiâ, ut in Sueciâ, respondisset, ne
impedire solet, nimius contemptus ho- sic quidem finem armis positurum ipsum
stium, causa exitii Danis fuit. Etenim, cum esse: & iturum in Vandalicas civitates. At-
ad exiguum terram illam, vix in septem que novis hinc molestiis, & periculis, ex-
milliarium longitudinem excurrentem, at- furgentibus, post ærumnas belli plurimas,
que fossis intercisam, Sueciæ vastissimum & labores exantlatos, nunquam sese ad
regnum, montibusque editissimis, & pa- quietem perventuros metuebant. Alii,
lidibus atque lacubus profundissimis, in- quos bello Suecico, per rigorem disciplinæ
vium penè, & inaccessum, compararent; militaris, sive re quâcunque aliâ, offendis-
facile se, & suorum nullâ clade, subjuga- set, occulto in ipsum odio, sublatum è
re eam posse existimabant. Quin, victo- medio, perditumque, cupiebant: idque ita-
riam sibi certam promittentes, antequam clandestinò, ut infidias, nisi puer indicas-
vicissent hostem, spolia distribuebant; ne- set, vix deprehensurus fuerit. Et Dano-
que illud, quod potissimum debuissent, a- rum quidem exercitus, hunc in modum
pud animum reputabant; Martem belli se habebat: at Dithmarsis, pro fortunâ a-
partibus communem esse, & eventum nuf- nimus, & cura, erant. Reputabant, immi-
quam minus respondere. Multi è nobilita- nere sibi hostem, trium regnorum poten-
te, non induit ulla armis, verùm aureis tem; perpendebant molem belli, & peri-
monilibus exornati, ac si non ad pugnam culi magnitudinem: paucis sibi cum quam-
irent, sed aut epulum, aut opima fine præ- plurimis diuinandum. Cuncta secum agi-
lio spolia reportaturi, prædabundi incede- tabant. atque circumspiciebant, ne omni-
bant: ac plerique, ad manubias è devicto- nd quid negligerent, quod curatum ope-
hoste domum avehendas, currus suos ad- teret. Denique & consultabant, quomo-
ducebant. Etiam pars magna civium, ac dò hosti, etiam tum à devictis pridem Sue-
volonum, qui ad bellum hoc prædæ studio cis insolenti, se opponerent. itaque, versato
ultro venerant, cum pecuniæ vim ingen- in omnes partes animo, visum fuit; ut nec
tem, tum sigilla afferebant: ut, quæcun- oppido Meldorpio, non ab arte, neque à
natûrâ loci, sat munito, se includerent;

neu cum hoste æquo loco pugnam ini- rent, sed, desertis locis aridis, ad Holsatiam objacentibus, quando planè equita- tur, atque fossis, æstuariis, & aggeribus, tutio- ra; vel in Butzam item insulam, quam re- ciprocatio maris ambientis muniebat, se reciperen; ac tormenta, commeatum, quæque alia belli instrumenta essent, huc conferrent. Etenim Dithmarsia tota op- pidum munitum in se nullum habet: sed, depresso solo, eoque molli, ob vicini maris æstum, æstuariis, & aggeribus, exun- dationi objectis, atque fossis, & paludibus, intercisa, satis undique munita est: inco- laque, si quis bello eos petat, patefactis derepentè emissariis, agros omnes aquis implent: ut immensi stagni speciem, quo- quoversum circumspicias, terra interior universa, aquis supra eam existantibus, præ se ferat. Inde fit, ut peregrini, viæ ignari, ac regionis, inundatione factâ, aut hærere uno in loco compellantur, aut, si moveant, in occultas passim fossas se præcipitent. Incolæ verò, longo usu viam etiam laten- tem cognoscentes, longis contis, in hunc usum comparatis, facile fossas transmit- tentes, impetum in hostem faciunt, non minore agilitate, quam si in planicie aliquâ dimicarent: ac celeritate eadem, quoties opus est, resiliunt. Quibus rebus nil deter- ritus à proposito rex Ioannes, ubi, copiis contrahendis, uti dictum, se ad Hammam aliquamdiu ostendisset, ac moturum illas esse simulasset; à Dithmarsis, qui sub eo militabant, per latentem in aquis viam in vicum Winterbergum ductus, ipsis Idibus Februarii, quosdam illic nuptias celebra- tes opprimit: quibus cæsis, aut fugatis, mox Meldorpium progreditur, & non dif- ficulter capit. Vnde qui profugiebant, per- dita cuncta divulgabant. Et hæc fama quam celerrimè adeò dispersa fuit, ut po- stridiè per Vandalicas, ac vicinas nationes plane ita evenisse crederetur: & Dithmar- si, tanquam in summâ desperatione rerum constituti, pars in Butzam fugiendum, pars ditionem esse faciendam existimarent: & equitatum, quem exiguum in Germania conscripferant, nulli amplius externo con- fidentes, procul agmine removerent: om-

nes verò adeò consternati essent, ut quid cito id. agerent, aut quid caperent confilii, incer- tum haberent. Quod si rex diutius se ali- quanto in oppido continuisset, credeba- tur, ultro hostem, abjectis armis, pacem petitum fuisse. Sed, refecto illic milite, mittit, qui, quo loco hostes consedissent, ac confilii quid cepissent, explorarent. Quibus partim interfectis, partim, qui re- versi erant, nuntiantibus quæ acceperant, ipse ad diem xvii Februarii, relicto in op- pidio præsidio, infelici valde auspicio ca- stra movet. Erant, qui id dissuaderet; sive quod is dies vulgo in nefastis haberetur, ideoque ad rem prosperè gerendam inau- spicatus videretur: sive quod, mutato de- repente aere, gelu, quo constricta terra, jam remitteret: atque viam pugnaturis non duntaxat impeditam, sed & lubricam, adeoque inequitabilem penè fecerat. Quâ de causâ hortabantur, ut differre pugnam vellet: quæ cum anceps admodum futura esset, morâ aliquot dierum, sine suorum discrimine, debellatum hostem iri. Sed tribuni prætoria- ni, quibus plurimum, ob præclaram Sue- cico pridem bello operam, tribuebat, in contrarium propendebant; ac dicebant uno ore, rerum benè gerendarum tam præsen- tem occasionem minime negligendam esse: cete- roquin mox futurū, uti gelu paullò magis remit- tente, glacieque infirmatâ, aut solutâ, ac per id ereptâ hoctes invadendi facultate, domum inglo- rii redire, nullo operæ suæ pretio, cogerentur. Ita- que, confilio horum collaudato, iterum rex exploratum quosdam mittit; quos Dithmarsi interceptos cædunt omnes, præter unum, gente Frisium: hunc serva- tum indicare sibi cogunt, quanam viâ regii venturi essent. Ex quo postquam compe- rissent, Hemingstadium destinari, viam impeditam valde, & angustam, nocte pu- gnam præcedente properè effossâ terrâ, aggere, ac fossâ, muniunt: & præfidii item aliquantum apponunt. Tum vicinis quo- que locis, atque hosti oportunis, quia fi- dem exploratori non omnino adhiben- dam existimabant, idem faciunt. Quarum rerum rex ignarus, infelici planè die, cælo nebuloso, ac turbido, copias in hostem dicit. Ante, ibant milites prætoriani; cra- tes, ad tegendas fossas, pluteosque, præ- ferentes: illos, reliquus peditatus; istum,